Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

518. An ergo Novitus, qui non est Clericus, capax sit pensionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

5. Respondeo quintò: Dum itaque Papa dirigit literas tali indultario tanquam clericō, jam hinc colligitur certa in eo scientia statū illius personæ, contemplatürque jam factum matrimonii aut cursum bigamiae tanquam aliquid contingens in persona clericī; neque tamen singulare aliud super eo facto, sed realiter & cum effectu suspendit concilia generalia, totumque ius positivum, ne propter hujusmodi factum reddatur inhabilis ad capientiam aut retinendam pensionem; & sic dispensando non removet factum, sed juris effectum, à quo producitur defectus, qui solum obstabat. Lott. nn. 178. & 179. Ac ita cessat quoque argumentatio, de qua paulo ante, quod minus sit dispensare contra stylum Curia, quām contra Concilia generalia; cū enim clara est mens Papæ, cessant conjecturæ. Lott. n. 180. Quamvis etiam verum non sit, quod maius sit, hac ratione dispensare præventivē cum clericō bigamo, quām cum laico, ut rēmanens in statu laicalitatē percipiat pensiones; licet enim hoc posterius possit Papæ ex ampla sua potestate, habet tamen id perpetuam repugnantiam rationis perpense à jure communi, qualis repugnantia perpetua non est in bigamia, eo quod hæc ideo damnata per canonos in clericō, quod non possit esse viduitatis & continentia adhortator, qui conjugia tiple frequentavit, qua ratio non concerit clericū tanquam primā tonsurā, non progressum ad sacros ordines, ac propreterea levissimum sit cum eo dispensare ad effectum obtinendi & retinendi pensiones. Lott. n. 181.

6. Respondeo denique, quamvis consueverit vel ex natura subjecta materia hoc casu dispensatio concipi per hanc clausulam: si contigerit &c. hinc tamen non removet vis hæc dispensationis præventivæ & præservativæ; nam ut gratia hædicatur pura & simplex, satis insinuat verbum dispensamus, quod est presentis temporis; illa vero clausula: si contigerit &c. respicit casus futuros; atque ita semper dispensatio hæc prævenit factum, & in hac præventione facti stat illi vis præservatio; & quamvis casus sint positi sub conditione, diesque incertus in executione adjectus reddat ipsam dispositionem conditionalem, tamen hoc minime verum sit, ubi conditio & citè inest, ut in hoc casu, in quo semper id supponitur ex natura subjecta materia. Lott. à n. 187. & 188, quem vide hoc postremum pluribus declarantem.

Quæstio 517. An ergo etiam pensionis incapaces sunt persone, carentes quidem charactere clericali, Ecclesiastica tamen, seu deforo Ecclesiastico, & Ecclesiastica immunitate gaudentes, quales sunt quidam regulares seu religiosi, & in specie Milites ordinis S. Ioannis Hierosolymitani?

R Espondeo negativè: hi enim, saltem latè sumpto hoc vocabulo — appellatione clericorum veniunt (dubitari siquidem nequit, religiosi tales & neo devotori in foro domini electos esse), ut ait Lott. l. 1. q. 36. n. 22.) comparaturque clericis propriè talibus, specialiter etiam ad effectum obtinendi pensiones Ecclesiasticas. Corrad. pr. benef. l. 1. c. 5. n. 22. l. Lott. loc. cit. n. 26. dicens sic resolutum pro. Converso seu Doato religionis Hierosolymitana à Rota decis. 392. p. 2. recent. & fusè hanc sententiam probari à Gamb. de pot. leg. l. 6. à. n. 44. Quamvis persone tales regulares eò ipso ca-

p. Leuen, Fori Benef. Tom. II.

paces non sint pensionum impositarum beneficiis secularibus. Lott. loc. cit. num. 27. de quo infra. sed neque dum ipsis Militibus reservatur pensio, requiritur mentio clericatus; nec in literis pensionis hujusmodi pro Milite Hierosolymitano Cancelleria Apostolica Officiales curant de hac qualitate clericatus. Unde nec probandus clericatus per istiusmodi Militem, qui expeditis literis appellatus non est clericus, quamvis in supplicatione se clericum nominavit. Corrad. loc. cit. n. 223.

Quæstio 518. An igitur Novitus, qui non est clericus, capax sit pensionis?

R Espondeo negativè. Lott. l. 1. q. 40. à n. 136. sic resolutum dicens à Rota in Terulensi. pens. 13. Nov. 1596. translationem pensionis factam in Novitium non clericum esse nullam, etiam si fuisse concessa facultas transferendi in personas Ecclesiasticas: quamvis enim Novitus gaudeat omnibus privilegiis professorum, & tanquam talis possit eligi & presentari, id tamen intelligendum de pertinencibus ad religionem; secus verò de aliis aut secularibus aut indifferentibus, & propterea in eo cessante clericatu non potest dici persona Ecclesiastica; eo quod sit quasi religiosus; cum Novitus respectu statū personæ semper reputetur talis, qualis erat de tempore receptionis. Lott. ibid. junct. um. 137.

Quæstio 519. An infans & puer sit capax obtinendi pensionem?

R Espondeo primò: Infantem ex juris communis dispositione capacem esse pensionis. Card. de Luc. de pens. d. 10. n. 5. Paris. l. 4. q. 9. n. 12. sic centrum dicens à Rota in Veneta pens. Necesse tamen tunc esse in reservatione exprimere infantilem & statem juxta quod resoluti à Rot. in Cataniensi. pens. 4. Maii. 1583; Idem tradit Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 3. ubi: quod licet infans sit incapax beneficii, non tamen est incapax pensionis; ideo provisio pensionis in favorem infantis sustinetur, quando Papæ fuit defectus infantilis & statis expressus. Et illo casu non providetur illi de pensione tanquam clericō, sed tanquam laico, & apponitur in concessione illa clausula: et si nondum clericali charactere insignitus.

2. Respondeo secundò: Infantem 7. annorum capacem esse pensionis, tenent Less. l. 2. c. 34. n. 203. apud Castrop. loc. paulo post citand. (etsi si dicat, se credere sententiam oppositam mox subiungendam esse magis secundum mentem Trident.) Gig. de pens. q. 13. n. 3. Zechus. de benef. & pens. c. 11. n. 7. Riccius. in pr. fori Eccles. p. 4. decis. 186. Gratian. discep. for. 10. 3. discep. 397. n. 17. & plures alii citati à Barb. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 42, qui etiam ait, huic sententia favere stylum Dataria, prout sibi constitut. Ratio horum AA. est, quod septennium requiratur, & sufficiat ad clericatum, qui est conditio necessariò requisita ad pensionem; quodque, dum Trident. less. 23. c. 6. dispositum, ut nullus ante 14. annum & statim obtinere possit beneficium, nomen beneficii extendendum non sit in dicta dispositione, utpote juris communis, quo alias sufficiebat septennium ad beneficium, correctiva, ad pensionem. Quinimò tradit Lott. l. 1. q. 40. n. 146. nullam & statem ad obtinendam pensionem Ecclesiasticam præcisè requiri, sed solum ad clericatum suscipiendum requiri septennium: unde si Papa di-

Y

spenser